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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Проблема ВИЧ-инфекции для России является такой же острой, как и для

других стран мирового сообщества. Количество новых случаев ВИЧ-инфекции,

как и количество людей, живущих с ней, продолжает неуклонно расти.

Российская Федерация остается страной с крайне высокой заболеваемостью ВИЧ-

инфекцией. По расчетам международной организации ЮНЕЙДС (UNAIDS) в

России уже больше 1500000 случаев ВИЧ-инфекции. На начало 2018 года в

России проживало 334 987 ВИЧ-инфицированных женщин. Их доля в популяции

ВИЧ-положительных людей постоянно увеличивается: за последние 4 года – с 37

до 41%. Это означает, что у каждой 200-й россиянки установлен диагноз ВИЧ-

инфекции [58].

В Санкт-Петербурге за время наблюдения (1987-2019 годы) выявлено

57 420 случаев ВИЧ-инфекции [34]. Доля женщин в структуре ВИЧ-

инфицированных пациентов в городе составляет 41%, при этом 80% женщин

находятся в репродуктивном возрасте [29].

В Российской Федерации за время наблюдения ВИЧ-инфицированными

матерями рождено более 200 тыс. детей, в Санкт-Петербурге – более 11,5 тыс.

[89]. Ежегодно в стране регистрируется около 14 тысяч родов у ВИЧ-

инфицированных женщин. В течение нескольких последних лет в Санкт-

Петербурге число родов у ВИЧ-инфицированных матерей остается стабильно

высоким и составляет 500 – 600 в год, что соответствует 0,9% от их общего

количества в городе.

Антиретровирусная терапия (АРТ) как способ профилактики передачи ВИЧ

от матери ребёнку впервые была рекомендована в 1994 году [166]. Исследование,

послужившее основание для данных рекомендаций, показало высокую

эффективность назначения антиретровирусных препаратов ВИЧ-инфицированной

женщине во время беременности, родов и новорождённому. В 1996 году были

6

опубликованы результаты исследования применения препарата зидовудин (ZDV)

при беременности с целью снижения частоты перинатальной передачи ВИЧ. Была

установлена корреляция между уровнем РНК ВИЧ и CD4-лимфоцитами матери и

перинатальной передачей ВИЧ, увеличением частоты преждевременных родов у

ВИЧ-положительных женщин, низкой массой новорожденных [166]. В 2003 году

опубликованы данные об увеличении частоты развития хронической

плацентарной недостаточности, задержки развития плода, преждевременных

родов, преждевременного излития околоплодных вод, послеродового

эндометрита, перинатальной заболеваемости и смертности на фоне ВИЧ-

инфекции [226].

С 2003 года профилактика перинатальной передачи ВИЧ-инфекции

проводится во всех регионах Российской Федерации в соответствии с приказом

Минздрава России от 19.12.2003 г. № 606 «Об утверждении инструкции по

профилактике передачи ВИЧ-инфекции от матери ребёнку и образца

информированного согласия на проведение химиопрофилактики ВИЧ-инфекции»

[41]. По данным исследований в РФ, включающих анализ течения беременности и

родов у ВИЧ-инфицированных женщин, получающих в качестве

антиретровирусной профилактики (АРВП) при беременности монотерапию

зидовудином, выявлено увеличение частоты развития различных осложнений в III

триместре с превалированием анемии, фетоплацентарной недостаточности и

гестоза [80].

Ранее оценка течения беременности и родов у ВИЧ-инфицированных

женщин проводилась учеными разных стран в популяции в целом и не учитывала

уровень РНК ВИЧ и количество CD4-лимфоцитов в крови.

Подавляющее большинство исследований, посвященных течению

беременности и родов у ВИЧ-инфицированных женщин, были проведены в

других географических зонах (в основном на Африканском континенте), в

странах с низким уровнем доходов на душу населения, у беременных женщин с

другим субтипом вируса при отсутствии трехэтапной трехкомпонентной

химиопрофилактики и терапии ВИЧ-инфекции. Исследования в данной
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популяции показали корреляцию между частой перинатальной передачи ВИЧ и

уровнем РНК ВИЧ.

Степень разработанности темы

Проведен анализ зарубежной и отечественной литературы, посвященной

течению беременности и родов у ВИЧ-инфицированных женщин, факторам риска

перинатальной передачи ВИЧ. Известно, что ВИЧ-инфекция оказывает

негативное влияние на течение беременности и родов, увеличивает частоту

акушерских и перинатальных осложнений. Ряд исследователей указывают на

влияние иммунного статуса и величины вирусной нагрузки ВИЧ в крови на

частоту акушерской патологии у беременных. Однако работ, посвященных

изучению влияния количества CD4-лимфоцитов и уровня РНК ВИЧ на течение

беременности и родов у ВИЧ-инфицированных женщин в европейской когорте

пациенток, не проводилось. Отсутствие рекомендаций по ведению беременности

и родов у ВИЧ-инфицированных женщин, включающих в себя профилактику

осложнений течения беременности и родов у пациенток с хроническими

вирусными инфекциями, включая ВИЧ-инфекцию, требует проведения

исследований, создающих базу для их разработки.

Настоящее исследование направлено на изучение взаимосвязи между

частотой акушерских осложнений при беременности и в родах у ВИЧ-

инфицированных женщин и количеством CD4-лимфоцитов и уровнем РНК ВИЧ в

крови матери, установление факторов риска возникновения этих осложнений и

перинатальной передачи ВИЧ, разработку практических рекомендаций,

направленных на улучшение перинатальных исходов у ВИЧ-инфицированных

беременных.

В работе проведен анализ социальных, эпидемиологических, акушерских,

вирусологических и иммунологических характеристик ВИЧ-инфицированных

беременных женщин, влияющих на течение беременности и родов, частоту

перинатальной передачи ВИЧ. Отдельным этапом исследования явилась

разработка многофакторной модели оценки рисков перинатальной передачи ВИЧ.
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Цель исследования

Оптимизировать оказание медицинской помощи ВИЧ-инфицированным

беременным женщинам на основании анализа влияния уровня вирусной нагрузки

и количества CD4-лимфоцитов на течение и исходы беременности и родов,

включая частоту перинатальной передачи ВИЧ.

Задачи исследования

1. Провести анализ социально-эпидемиологических, демографических и

акушерских показателей ВИЧ-инфицированных женщин, завершивших

беременность родами в 2014-2018 годах

2. Изучить влияние уровня вирусной нагрузки ВИЧ в крови беременных и

количества CD4-лимфоцитов у ВИЧ-инфицированных беременных женщин на

частоту осложнений беременности и родов

3. Определить факторы риска преждевременных родов у ВИЧ-

инфицированных женщин

4. Оценить эффективность применения расширенной схемы

антиретровирусной профилактики у беременных с высокой вирусной нагрузкой в

конце второго и третьем триместре беременности

5. Установить факторы риска перинатальной передачи ВИЧ и разработать

прогностическую модель определения оценки риска вертикального заражения

ВИЧ-инфекцией плода.

Научная новизна исследования

1. Впервые проанализированы социально-эпидемиологические

характеристики ВИЧ-инфицированных беременных в условиях современного

развития эпидемического процесса.

2. Впервые изучена частота осложнений беременности и родов у ВИЧ-

инфицированных женщин в зависимости от уровня РНК ВИЧ и количества CD4-

лимфоцитов.
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3. Проведена оценка факторов риска преждевременных родов у ВИЧ-

инфицированных женщин в зависимости от количества CD4-лимфоцитов и

величины вирусной нагрузки ВИЧ в крови матери.

4. Определена эффективность применения расширенной схемы

профилактики передачи ВИЧ от матери ребенку для снижения частоты

преждевременных родов и перинатального заражения ВИЧ.

5. Проведен многофакторный анализ перинатальной передачи ВИЧ,

разработана прогностическая модель оценки вероятности перинатального

инфицирования.

Теоретическая значимость

На основании проведенного исследования составлено представление о

социально-эпидемиологических особенностях современной когорты ВИЧ-

инфицированных беременных. Определено негативное влияние иммунодефицита

любой степени тяжести и определяемого уровня РНК ВИЧ на частоту

осложнений беременности и родов. Установлены критические уровни данных

показателей, определяющие увеличение частоты акушерских осложнений в

данной группе пациенток. Подтверждено, что уровень РНК ВИЧ и количество

CD4-лимфоцитов коррелирует с увеличением риска преждевременных родов.

Доказана эффективность назначения расширенной четырехкомпонентной схемы

антиретровирусной терапии ВИЧ-инфицированным беременным, начавшим

лечение в конце второго или в третьем триместре беременности. Проведен

многофакторный анализ перинатальной передачи ВИЧ, на основании которого

разработана прогностическая модель оценки рисков перинатальной передачи

ВИЧ. Обоснована необходимость назначения антиретровирусной терапии всем


[…]


путем операции кесарева сечения по эпидемиологическим показаниям (p<0,001),

перинатальной передачей ВИЧ (p<0,001) и материнской смертностью (p<0,001).

3. Факторами риска преждевременных родов у ВИЧ-инфицированных

женщин являются: нежеланная беременность (p<0,001), парентеральный путь

инфицирования ВИЧ у матери (p<0,001), активное потребление инъекционных

наркотических средств при данной беременности (p<0,001), коинфицирование

хроническими вирусными гепатитами В и С (p<0,001), низкая приверженность к

антиретровирусной терапии при беременности (p<0,001), тяжелый

иммунодефицит (количество CD4-лимфоцитов ≤200 кл/мкл) и высокий уровень
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РНК ВИЧ (>100 000 копий/мл) при постановке на учет по беременности и перед

родами (p<0,001).

4. Усиление схемы антиретровирусной профилактики четвертым

препаратом из группы ингибиторов интегразы у беременных женщин с высоким

уровнем РНК ВИЧ в крови в конце второго и третьем триместре беременности

позволяет снизить уровень вирусной нагрузки на 2,4 log 10 за 17 дней (p<0,001), а

риск перинатальной передачи до 2,3%, что в три раза ниже по сравнению с

использованием стандартной трехкомпонентной схемы антиретровирусной

терапии - 7% (p<0,001).

5. Согласно результатам многофакторного анализа ведущими факторами

риска перинатальной передачи ВИЧ являются: длительность ВИЧ-инфицирования

матери менее 5 лет (ОР=8,85), отсутствие эффективной антиретровирусной

терапии у матери до наступления беременности (ОР=46,38), срок гестации при

постановке на учет по беременности в Центре СПИД более 18 недель (ОР=8,12),

количество CD4-лимфоцитов менее 470 кл/мкл (ОР=4,51) и уровень РНК ВИЧ в

плазме крови беременной перед родами более 1000 копий/мл (ОР=9,04 для

диапазона РНК ВИЧ 1000-10 000 копий, ОР=20,03 для диапазона РНК ВИЧ 10 001

– 100 000копий/мл, ОР=235 для диапазона РНК ВИЧ более 100 000 копий/мл),

p<0,001 для каждого показателя.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Высокая частота осложнений беременности, родов и материнской

смертности у ВИЧ-инфицированных женщин в группах с высоким уровнем РНК

ВИЧ и низким количеством CD4-лимфоцитов определяет необходимость

консультирования по планированию семьи и подбору высокоэффективного

метода контрацепции всех женщин репродуктивного возраста при постановке на

диспансерный учет в Центре СПИД для достижения неопределяемого уровня

РНК ВИЧ и нормализации иммунного статуса на фоне антиретровирусной

терапии до наступления беременности.

2. Учитывая высокую частоту коморбидных заболеваний у ВИЧ-

инфицированных женщин и их негативное влияние на течение беременности,

прегравидарная подготовка должна включать обязательное назначение

антиретровирусной терапии с применением схемы, рекомендованной для

беременных, лечение хронического вирусного гепатита С, ВИЧ-индуцированной

анемии или тромбоцитопении, связанной с токсическим действием

противовирусных препаратов, а также наркомании, если пациентка является

активным наркопотребителем.

3. Всем женщинам, ВИЧ-инфекция у которых впервые выявлена при

данной беременности, рекомендовано проведение подробного послетестового и

динамического консультирования в женских консультациях в течение всей

беременности, с целью обеспечения ранней явки в Центр СПИД, формирования

приверженности к наблюдению в Центре СПИД и приему антиретровирусной

терапии, что будет способствовать быстрому снижению уровня РНК ВИЧ,

частоты осложнений беременности, родов и перинатального заражения ВИЧ.

4. Принимая во внимание высокую частоту преждевременных родов в

группе ВИЧ-инфицированных женщин, рекомендовано назначение расширенной

четырехкомпонентной схемы антиретровирусной терапии, включающей препарат

из группы ингибиторов интегразы, всем беременным с уровнем РНК ВИЧ более

10000 коп/мл, начиная с 24-26 недель беременности, для быстрого подавления
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вирусной нагрузки в крови матери и, как следствие, снижения частоты

преждевременных родов и перинатальной передачи ВИЧ. Согласно

национальным клиническим рекомендациям проведение расширенной

профилактики рекомендовано при сочетании срока гестации 32 недели и более и

уровне РНК ВИЧ более 100 000 коп/мл, что не всегда обеспечивает снижение

вирусной нагрузки до неопределяемого уровня к родам, особенно если они

преждевременные.

5. Акушерам-гинекологам Центров СПИД и женских консультаций

рекомендуется применять предложенную комплексную модель оценки риска

перинатальной передачи ВИЧ на этапе составления плана ведения беременности у

ВИЧ-инфицированных женщин для оптимизации тактики ведения пациентки с

учетом имеющихся рисков с целью снижения вероятности заражения плода и

новорожденного.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АРВП – антиретровирусная профилактика

АРТ – антиретровирусная терапия

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ВН – вирусная нагрузка

ВОЗ – Всемирная Организация Здравоохранения

ДУ - диспансерный учет

ЖК – женская консультация

ИППП – инфекции, передающиеся преимущественно половым путем

ПАВ – психоактивные вещества

ПИН – потребители инъекционных наркотиков

ПР – преждевременные роды

ПЭ - преэклампсия

РНК ВИЧ – рибонуклеиновая кислота вируса иммунодефицита человека

РФ – Российская Федерация

СПИД – синдром приобретенного иммунодефицита

ХГВ – хронический вирусный гепатит В

ХГС – хронический вирусный гепатит С

ХУГИ – хроническая урогенитальная инфекция

ЦС – Центр СПИД
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