ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на Мозалеву Ольгу Леонидовну,
выполняющую диссертационную работу
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук на тему
«Исходы беременности и родов у ВИЧ-инфицированных женщин в зависимости
от уровня РНК ВИЧ и количества CD4-лимфоцитов»
по специальности
14.01.01 – акушерство и гинекология

Мозалева Ольга Леонидовна 1987 года рождения в 2012 году окончила ФГБОУ ВО «Северо-Западный государственный медицинский университет имени И.И.Мечникова» Министерства здравоохранения Российской Федерации. С 2012 по 2013 годы обучалась в интернатуре на кафедре акушерства и гинекологии ФГБОУ ВО «Первого Санкт-Петербургского государственного медицинского университета имени академика И.П.Павлова», с 2013 по 2015 годы – в клинической ординатуре ФГБНУ «Научно-исследовательском институте акушерства, гинекологии и репродуктологии имени Д.О. Отта. С 2015 года работает врачом акушером-гинекологом СПб ГБУЗ «Центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями».

В 2019 году была прикреплена для выполнения диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук без освоения программы аспирантуры в Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П.Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации на кафедру акушерства, гинекологии и репродуктологии. Подготовила научно-исследовательскую работу на тему «Исходы беременности и родов у ВИЧ-инфицированных женщин в зависимости от уровня РНК ВИЧ и количества CD4-лимфоцитов». Программу подготовки диссертации выполнила в полном объеме, в соответствии с утвержденным индивидуальным планом работы.

Выполненная научная работа направлена на изучение актуальной темы – влияние ВИЧ-инфекции на течение беременности и родов у ВИЧ-инфицированных женщин в зависимости от уровня РНК ВИЧ и количества

CD4-лимфоцитов. На основании полученных данных проведенного ретроспективного и проспективного исследования определено влияние различных уровней РНК ВИЧ и количества CD4-лимфоцитов на частоту акушерских осложнений, включая преждевременные роды, материнскую смертность, перинатальную передачу ВИЧ-инфекции. Еще один важный результат исследования – создание алгоритма оценки риска перинатальной передачи ВИЧ. Совокупность теоретических выводов и практических рекомендаций позволит оптимизировать проведение профилактики перинатального инфицирования ВИЧ, снизить частоту акушерских осложнений в данной группе беременных женщин и улучшить перинатальные исходы (уменьшение случаев перинатального заражения, младенческой и материнской смертности).

При выполнении диссертационной работы Мозалева О.Л. проявила себя заинтересованным, вдумчивым и самостоятельным исследователем, что подтверждается самостоятельной формулировкой цели и задач научной работы, определить алгоритм проведения исследования, обобщить и проанализировать полученные результаты, сформулировать практические рекомендации.

В процессе работы над диссертацией автор изучила актуальные отечественные и зарубежные источники литературы, посвященные течению беременности и родов у ВИЧ-инфицированных женщин, профилактике перинатальной передаче ВИЧ-инфекции.

Диссертация оформлена по требованиям ГОСТ Р 7.0.11-2011 года в традиционном стиле, состоит из введения, обзора литературы, 5 глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций. Все части работы логически связаны между собой. Библиографический список включает как отечественные, так и иностранные современные источники. По теме диссертации опубликовано 12 научных работ, в том числе – 5 в рецензируемых журналах, рецензируемых ВАК, одна статья одобрена к печати. Основные положения диссертации были доложены автором на 16 научно-практических конференциях, включая международные форумы. Результаты диссертационного исследования внедрены в работу СПб ГБУЗ «Центр по